ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

____________2022 года          с. Летняя Ставка                                   № _____
Об утверждении Правил выпаса, прогона и содержания сельскохозяйственных животных и птицы на территории Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

          В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года N 4979-1 "О ветеринарии", федеральными законами от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ"О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", от 07 июля 2003 года N 112-ФЗ"О личном подсобном хозяйстве", от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Ставропольского края от 07 августа 2002 года N 36-кз"Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ставропольского края", Уставом Туркменского муниципального округа Ставропольского края администрация Туркменского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить Правила выпаса, прогона и содержания сельскохозяйственных животных и птицы на территории Туркменского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению.
2.Территориальным управлениям администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края с учетом требований действующего законодательства своевременно утверждать маршруты прогона сельскохозяйственных животных и птицы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края Хисамова И.Я.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования .

 Глава Туркменского муниципального

 округа  Ставропольского края                                                Г.В.Ефимов

Приложение
к постановлению администрации

Туркменского муниципального округа
Ставропольского края

от___________2022 года №____
ПРАВИЛА

 ВЫПАСА, ПРОГОНА И СОДЕРЖАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ И ПТИЦЫ НА ТЕРРИТОРИИ
ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
1.Общие положения

1.1. Настоящие Правила выпаса, прогона и содержания сельскохозяйственных животных и птицы на территории Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее - Правила) разработаны в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года N 4979-1 "О ветеринарии", федеральными законами от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ"О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", от 07 июля 2003 года N 112-ФЗ"О личном подсобном хозяйстве", от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Ставропольского края от 07 августа 2002 года N 36-кз"Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ставропольского края", приказами Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 03 апреля 2006 года N 103"Об утверждении Ветеринарных правил содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа", от 21 октября 2020 года N 621"Об утверждении Ветеринарных правил содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации", от 21 октября 2020 года N 622"Об утверждении Ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота в целях их воспроизводства, выращивания и реализации", от 26 октября 2020 года № 628 «Об утверждении ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов», приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 11 мая 2016 года N 205 "Об установлении норм нагрузки на пастбища на территории Ставропольского края", Уставом Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

1.2. Настоящие Правила определяют порядок выпаса, прогона и содержания сельскохозяйственных животных и птицы в населенных пунктах Туркменского муниципального округа Ставропольского края и направлены на обеспечение рационального использования пастбищ, защиту зеленых насаждений от потравы, водоемов от загрязнения продуктами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и птицы, профилактику и предупреждение заразных болезней, общих для человека и животных.

2. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы.
2.1. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы на территории населенных пунктов Туркменского муниципального округа Ставропольского края регламентируется законами Ставропольского края от 07 августа 2002 года N 36-кз"Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ставропольского края, от 09 апреля 2015 года №36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений».

2.2. В соответствии со статьей 35 «Предоставление гражданам земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения для сенокошения и выпаса скота» закона Ставропольского от 09 апреля 2015 года №36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений» земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения для сенокошения и выпаса скота предоставляются гражданам - в аренду без права выкупа, при наличии у них скота, учтенного в похозяйственных книгах, в зависимости от вида и количества скота с учетом продуктивности сенокосов и пастбищ. На земельных участках из земель сельскохозяйственного назначения для сенокошения и выпаса скота запрещаются вырубка древесных и кустарниковых насаждений, распашка сенокосов и пастбищ, а также строительство, за исключением возведения временных сооружений, необходимых для осуществления сенокошения и выпаса скота (навесов, изгородей и других временных построек).

2.3. Выпас - специально отведенное место для пастьбы сельскохозяйственных животных и птицы. Выпас сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется на огороженных пастбищах либо не огороженных пастбищах на привязи или под надзором собственников сельскохозяйственных животных и птицы либо лиц, ими уполномоченных, с обязательным соблюдением предельных норм нагрузки на пастбища.
2.4 Предельные нормы нагрузки на пастбища установлены приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 11 мая 2016 года N 205 "Об установлении норм нагрузки на пастбища на территории Ставропольского края".
2.5. Прогон - передвижение сельскохозяйственных животных и птицы от места их постоянного нахождения (включая домовладение) до мест сбора, выпаса и назад. Прогон сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется под надзором собственников сельскохозяйственных животных и птицы либо лиц, ими уполномоченных лиц, по утвержденным  маршрутам.
2.6. Маршруты прогона сельскохозяйственных животных и птицы утверждаются территориальными управлениями администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края с учетом требований действующего законодательства.
2.7. В целях обеспечения интересов местного населения выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы личного подсобного хозяйства жителей населенных пунктов может осуществляться с установлением публичных сервитутов, либо без установления такового в соответствии с действующим законодательством.
3. Содержание сельскохозяйственных животных и птицы.

3.1. Содержание сельскохозяйственных животных и птицы регламентируется статьей 2.4. «Ветеринарные правила содержания животных» закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года N 4979-1 "О ветеринарии". Ветеринарные правила содержания животных устанавливают требования к условиям содержания животных, а также требования к осуществлению мероприятий по карантинированию животных, обязательным профилактическим мероприятиям и диагностическим исследованиям животных.
3.2. Сельскохозяйственные животные и птица должны содержаться в количестве и в помещениях (на выгульных площадках), отвечающих установленным ветеринарным, санитарно-техническим нормам, утвержденным действующим законодательством Российской Федерации.

Применительно к отдельным видам животных и птицы приказами Минсельхоза России утверждены ветеринарные правила их содержания, в том числе:

- от 21.10.2020 N 622 "Об утверждении Ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота в целях его воспроизводства, выращивания и реализации";
- от 21.10.2020 N 621 "Об утверждении Ветеринарных правил содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации";

- от 03.04.2006 N 103"Об утверждении Ветеринарных правил содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа".

3.3. Контроль за исполнением данных ветеринарных правил осуществляется в соответствии с законодательством Российской федерации в области ветеринарии.
4. Учет сельскохозяйственных животных и птицы.

         4.1. В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.07.2003 N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве" - учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

4.2. В соответствии со ст. 2.5. закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года N 4979-1 "О ветеринарии" животные (за исключением диких животных, находящихся в состоянии естественной свободы, в том числе животных, относящихся к природным ресурсам континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации) подлежат индивидуальной или групповой идентификации и учету в целях предотвращения распространения заразных болезней животных, а также в целях выявления источников и путей распространения возбудителей заразных болезней животных.

4.3. Ветеринарные правила осуществления идентификации и учета животных устанавливают порядок осуществления индивидуальной или групповой идентификации и учета животных, перечень сведений, необходимых для осуществления идентификации и учета животных, а также порядок предоставления таких сведений.
4.4. Перечень видов животных, подлежащих идентификации и учету, утверждается федеральным органом исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии.
4.5. Информация об идентификации и учете животных, а так же об объектах, связанных с содержанием животных, производством, переработкой, хранением, транспортировкой и реализацией подконтрольных товаров, утилизацией биологических отходов содержится в Федеральной государственной информационной системе в области ветеринарии.
5.Обязанности владельцев животных и птицы
5.1. Обязанности организаций и граждан - владельцев животных и производителей продуктов животноводства определены Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года N 4979-1 "О ветеринарии". Ответственность за здоровье, содержание и использование животных несут их владельцы, а за выпуск безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства - производители этих продуктов.

5.2. Владельцы животных и производители продуктов животноводства обязаны:

- осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для хранения кормов и переработки продуктов животноводства, не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства;

- соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования при размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием животных, переработкой, хранением и реализацией продуктов животноводства;

- предоставлять специалистам в области ветеринарии, являющимся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, по их требованию животных для осмотра, немедленно извещать указанных специалистов о всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания животных, а также об их необычном поведении;

- до прибытия специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, принять меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании;

- соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации продуктов животноводства;

- выполнять указания специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезнями.
6. Перемещение, хранение, переработка и утилизация биологических отходов
6.1. Перемещение, хранение, переработка и утилизация биологических отходов регламентируется утвержденными приказом Минсельхоза России от 26.10.2020года №626 «Ветеринарными правилами перемещение, хранение, переработка и утилизация биологических отходов».

6.2. Предметом федерального государственного ветеринарного контроля (надзора) являются, в том числе - соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в области ветеринарии, установленных международными договорами Российской Федерации в сфере ветеринарии, актами, составляющими право Евразийского экономического союза, настоящим Законом, Федеральным законом от 5 июля 1996 года N 86-ФЗ "О государственном регулировании в области генно-инженерной деятельности", другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации при перемещении, хранении, переработке, утилизации биологических отходов (трупов животных и птиц, абортированных и мертворожденных плодов, ветеринарных конфискатов, других отходов, непригодных в пищу людям и на корм животным).

7. Ответственность
7.1. Использование на территории Ставропольского края земельных участков для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы без правоустанавливающих документов на землю либо без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности, влечет за собой привлечение к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

______________________________________